

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức xét, công nhận hoàn thành chương trình trung học cơ sở năm học 2025 - 2026

Thực hiện công văn số 1901/SGDDĐT-QLCL, ngày 24/4/2026 của Sở GD&ĐT tỉnh Lâm Đồng về việc hướng dẫn xét hoàn thành chương trình trung học cơ sở từ năm học 2025-2026. Trường THCS Cao Bá Quát xây dựng kế hoạch như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tổ chức xét, công nhận hoàn thành chương trình THCS cho học sinh lớp 9 bảo đảm đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, phản ánh trung thực kết quả rèn luyện, học tập của học sinh trên địa bàn tỉnh.

Tạo điều kiện thuận lợi để học sinh sau khi hoàn thành chương trình THCS được tiếp tục học lên các cấp học cao hơn hoặc tham gia học nghề, góp phần thực hiện hiệu quả công tác phân luồng học sinh sau THCS phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương.

Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, tăng cường trách nhiệm của các cơ sở giáo dục trong việc quản lý, theo dõi quá trình học tập của học sinh, hạn chế tình trạng học sinh bỏ học, nghỉ học kéo dài.

##### 2. Yêu cầu

Việc xét, công nhận hoàn thành chương trình THCS phải được tổ chức nghiêm túc, công khai, minh bạch, khách quan, chính xác, đúng quy định; bảo đảm quyền lợi chính đáng của học sinh.

Người đứng đầu cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm toàn diện về kết quả xét công nhận, việc xác nhận học bạ và tính pháp lý của hồ sơ, dữ liệu liên quan. Xác định rõ trách nhiệm của giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, bộ phận liên quan trong công tác xét, công nhận hoàn thành chương trình THCS.

Bảo đảm tiến độ thực hiện theo kế hoạch thời gian năm học của Ủy ban nhân dân tỉnh.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Công tác tuyên truyền

Nhà trường tuyên truyền các văn bản về việc xét công nhận hoàn thành chương trình THCS tới toàn thể phụ huynh, cán bộ giáo viên và các em học sinh:

Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT, ngày 24/3/2026 Thông tư Ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021, của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông.

Công văn số 1901/SGDĐT-QLCL, ngày 24/4/2026 của Sở GD&ĐT tỉnh Lâm Đồng về việc hướng dẫn xét hoàn thành chương trình trung học cơ sở từ năm học 2025-2026.

Kế hoạch xét công nhận hoàn thành chương trình THCS năm học 2025-2026 của trường THCS Cao Bá Quát.

## **2. Điều kiện công nhận hoàn thành chương trình THCS**

- Học sinh lớp 9 phải đảm bảo đủ điều kiện theo Điều 12 của Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT. Cụ thể:

+ Kết quả rèn luyện cả năm học được đánh giá mức Đạt trở lên.

+ Kết quả học tập cả năm học được đánh giá mức Đạt trở lên.

+ Nghỉ học không quá 45 buổi trong một năm học (tính theo kế hoạch giáo dục 01 buổi/ngày được quy định trong Chương trình giáo dục phổ thông, bao gồm nghỉ học có phép và không phép, nghỉ học liên tục hoặc không liên tục).

- Đối với học sinh được miễn học phần thực hành môn Giáo dục thể chất: thực hiện theo quy định tại Điều 10 Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT để xét công nhận hoàn thành chương trình THCS.

- Đối với học sinh khuyết tật: Hiệu trưởng căn cứ kết quả đánh giá học sinh khuyết tật theo quy định tại Điều 11 Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT để xét công nhận hoàn thành chương trình THCS.

## **3. Số lần xét, công nhận hoàn thành chương trình THCS trong một năm học**

Tổ chức xét, công nhận hoàn thành chương trình THCS 02 lần trong một năm:

- Lần 1: Xét, công nhận hoàn thành chương trình THCS cho tất cả học sinh vừa học xong lớp 9 và học sinh chưa được công nhận hoàn thành chương trình THCS những năm trước (nếu có) trước ngày 19/5/2026.

- Lần 2: Xét, công nhận hoàn thành chương trình THCS cho các học sinh chưa được xét hoặc được xét nhưng chưa hoàn thành chương trình THCS trong Lần 1, phải tham gia đánh giá kết quả học tập lại hoặc rèn luyện thêm trong kỳ nghỉ hè trước ngày 31/8.

## **4. Hồ sơ xét, công nhận hoàn thành chương trình THCS**

a) Học sinh học hết lớp 9 tại cơ sở giáo dục trong năm tổ chức xét công nhận hồ sơ là học bạ của học sinh.

b) Học sinh của năm học trước chưa được công nhận, hồ sơ gồm:

- Đơn đăng ký dự xét công nhận hoàn thành chương trình giáo dục THCS (Mẫu 1 kèm theo);

- Bản sao hợp lệ Giấy khai sinh hoặc Căn cước công dân hoặc Thẻ căn cước;

- Bản chính học bạ học sinh THCS hoặc bản in học bạ điện tử có xác nhận của cơ sở giáo dục nơi học sinh đã học hết lớp 9. Trường hợp học sinh bị mất bản chính học bạ hoặc không có bản in học bạ điện tử thì phải có bản xác nhận kết quả rèn luyện và kết quả học tập lớp 9 của cơ sở giáo dục nơi học sinh đã học hết lớp 9.

### **5. Thời gian tiếp nhận hồ sơ dự xét công nhận hoàn thành chương trình THCS**

- Thời gian: 04/5/2026 đến hết ngày 14/5/2026.

- Địa điểm nhận hồ sơ: Trường THCS Cao Bá Quát.

Phân công phụ trách tiếp nhận hồ sơ:

+ Đối với người học đang học lớp 9 tại trường: GVCN chịu trách nhiệm tập hợp đủ hồ sơ. Trường hợp người học còn thiếu hồ sơ phải thông báo cho người học trước ngày Hội đồng xét công nhận hoàn thành chương trình THCS làm việc 15 ngày để người học có điều kiện bổ sung hồ sơ. Lập danh sách người học đăng ký dự xét công nhận hoàn thành chương trình THCS.

+ Đối với người học chưa công nhận hoàn thành chương trình THCS của những năm trước: Hiệu trưởng nhà trường thông báo công khai tại trường và thông báo trên website trước ngày Hội đồng xét công nhận hoàn thành chương trình THCS làm việc 15 ngày để người học dự xét công nhận hoàn thành chương trình THCS có điều kiện chuẩn bị hồ sơ. Đ/c Hoàng Thị Dung - Nhân viên văn thư: Tiếp nhận và kiểm tra hồ (nếu có).

### **6. Tổ chức xét công nhận hoàn thành chương trình THCS**

Thực hiện theo Công văn số 1901/SGDĐT-QLCL, ngày 24/4/2026 của Sở GD&ĐT tỉnh Lâm Đồng về việc hướng dẫn xét hoàn thành chương trình trung học cơ sở từ năm học 2025-2026.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Lãnh đạo nhà trường**

- Xây dựng và công khai kế hoạch xét công nhận hoàn thành chương trình THCS của nhà trường. Tổ chức thực hiện kế hoạch xét công nhận hoàn thành chương trình THCS theo quy định.

- Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng xét công nhận hoàn thành chương trình THCS.

- Xác nhận kết quả rèn luyện và kết quả học tập và xác nhận vào học bạ việc hoàn thành chương trình trung học cơ sở cho học sinh.

- Lưu trữ hồ sơ xét công nhận hoàn thành chương trình THCS theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức cho học sinh học lại, rèn luyện trong kì nghỉ hè, kiểm tra và đánh giá lại các môn học và hoạt động giáo dục trong kì nghỉ hè theo quy định của Bộ GDĐT (tổ chức xét công nhận tốt nghiệp lần 2 trong năm học - *nếu có*).

## **2. Giáo viên bộ môn và giáo viên chủ nhiệm**

- Giáo viên bộ môn hoàn thành chương trình môn học cho lớp 9 được phân công. Báo cáo kết quả học tập của lớp giảng dạy vào cuối năm học.

- Giáo viên chủ nhiệm thực hiện các hồ sơ có liên quan đến công tác xét công nhận hoàn thành chương trình trung học cơ sở của lớp chủ nhiệm. Thực hiện các hồ sơ khác nếu lớp có học sinh xét công nhận tốt nghiệp lần 2 trong năm học.

Trên đây là Kế hoạch xét công nhận hoàn thành chương trình THCS năm học 2025 - 2026 của trường THCS Cao Bá Quát./.

### ***Nơi nhận:***

- BGH (c/đ);
- HĐ xét TN (t/h);
- Trang web;
- PHHS;
- Lưu VT.

**P. HIỆU TRƯỞNG**

**Bùi Tôn Sơn**